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Förord 
 
 
Denna rapport ingår som en del av utvärderingen av projektet Attraktiv Skola, ett projekt som 
vid starten 2001 omfattade 34 av Sveriges kommuner och som avslutades vid årsskiftet 2005-
2006. Syftet med projektet har främst varit att öka läraryrkets attraktivitet och stärka kvalitén i 
skolan  
Hösten 2000 fick Arbetslivsinstitutet uppdraget att genomföra en utvärdering av projektet 
Attraktiv Skola. Först 2002 var kommunernas projektplaner färdiga, Arbetslivsinstitutets 
utvärderingsplan godkänd och det egentliga utvärderingsarbetet kunde starta, även om vissa 
insatser gjordes redan 2001, såsom studier av processer i samband med starten. Föreliggande 
rapport är en av flera som utgör grunden i Arbetslivsinstitutets slutrapport till Utbildnings -
och Kulturdepartementet. 
 
Arbetslivsinstitutets utvärderare i projektet har varit  professor Jan Löwstedt, fil.dr.Pär 
Larsson, ek.dr Johan Berglund, fil.dr. Björn Odin och doktoranden Yvonne Lindholm. 
I utvärderingsgruppen har förutom samtliga dessa också ingått professorerna Christina 
Gustafsson och  Ulf P Lundgren och undertecknad Märit Sjögren. De första två åren ingick 
också professorerna Per Malmberg och Gunnar Berg i gruppen. 
 
  
Stockholm den 1 september 2006 
 
 
 
Märit Sjögren 
Chef för temat Skolans arbetsliv 
Arbetslivsinstitutet 
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1 Bakgrund 
 
Som mål för projektet Attraktiv Skola anges bland andra ”att visa på vägar att sprida 
erfarenheter mellan skolor” och ”att sprida den kunskap och erfarenhet som projektet 
genererar”. Målen finns angivna redan i den inbjudan som våren 2000 gick ut till 
landets kommuner att delta i projektet och återfinns i samtliga utgåvor av den gröna 
informationsbroschyren ATTRAKTIV SKOLA (s 2). 
 
Erfarenhetsutbyte, kunskapsöverföring och information utgör centrala delar i den 
förändringsmodell som projektet arbetar efter. I detta ingår olika former av 
arrangerade möjligheter till erfarenhetsutbyte mellan de deltagande kommunerna 
och av tillförsel av kunskap via möten och konferenser samt via projektets hemsida. I 
projektets uppdrag ligger också att genom spridning av goda exempel från de 
deltagande kommunerna på sikt utveckla skolan till en attraktiv arbetsplats inte bara 
i de deltagande kommunerna utan även i övriga kommuner i landet. 
 
Det interna erfarenhetsutbytet inom projektet sker via ett särskilt uppbyggt 
nätverksarbete och via en hemsida. Det interna nätverksarbetet inom projektet 
behandlas i delrapport 1 från utvärderingen. I denna delrapport behandlas frågan  
om hemsidan. Detta sker  i anslutning till ett exempel på den externa kunskaps- och 
erfarenhetsspridningen. Det exempel som valts är en skolkonferens i Göteborg, 
vilken observerats under de tre dagar konferensen pågått. Under konferensen har en 
intervjuundersökning genomförts med inriktning mot såväl hemsidan som övrig 
extern information. 
 
 
2 Undersökningens uppläggning 
 
I utvärderingsuppdraget ligger att som en del av projektets förändringsmodell också 
studera hemsidan. Utvärderingsplanen preciserar detta till ”Hemsidans utformning och 
funktion i relation till dem som bidrar och utnyttjar sidan” (Utvärderingsplan, s 20). 
Hur hemsidan i praktiken har fungerat har studerats dels genom att som utvärderare 
regelbundet under vissa perioder besöka hemsidan och dels inhämta synpunkter 
från en oberoende informatör. Vidare har projektledarna i en enkät från nationella 
projektledning också bidragit med vissa uppgifter.  
 
För att få en uppfattning om den externa användningen av hemsidan genomfördes 
18 strukturerade intervjuer med slumpvis valda deltagare vid en Attraktiv Skola 
konferens november 2004 ”Mötesplats Göteborg”. De intervjuade tillfrågades också 
om annan information i samband med denna konferens och om information generellt 
från projektet. Här ges inledningsvis en beskrivning av hemsidan www.skola.se  
(kap 3) samt därefter en kort beskrivning av konferensen och resultaten av 
genomförda  observationer (kap 4) för att i ett nästkommande avsnitt (kap 5) 
redovisa resultaten från intervjuerna. I ett avslutande kapitel kommenteras 
undersökningsresultaten (kap 6). Kapitel 4 har sakgranskats av konferensledningen. 
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3  Projektets hemsida  
 
Projektets hemsida www.skola.se kom under projektets inledande år att bestå av två 
delar, dels en hemsida som var öppen för allmänheten, dels ett intranät, där olika 
personer och grupper skulle ha tillgång till olika delar. Avsikten med den senare 
delen var att mycket av den projektinterna dialogen skulle föras här mellan 
nätverksträffarna. 
 
I praktiken kom intranätet att användas i allt mindre utsträckning allteftersom 
projektledare och deltagarna i de regionala nätverken kom att lära känna varandra 
närmare. Man valde då i stället att kommunicera via e-post och även denna väg 
skicka meddelande till specifika grupper. Samtidigt insåg man från projekt- 
ledningens sida behovet av en mer professionellt utformad hemsida än den 
ursprungliga, allt eftersom informationsmängden ökade och projektet under den 
senare fasen av sin existens i allt större utsträckning skulle satsa på extern 
information och erfarenhetsspridning. 
 
Ett uppdrag att utforma  en  ny hemsida och att fungera som dess redaktör gick till 
en person vid Skolverket i Karlstad under 2003. Successivt under senare delen av 
2003 och 2004 kom sålunda en ny utformning av hemsidan att växa fram. Samtidigt 
avvecklades intranätet och i stället skapades en speciell del på hemsidans startsida 
för projektledarinformation, enbart tillgänglig via inloggning med kod. 
 
Vid en extern granskning av en oberoende informatör, yrkesverksam utanför skolans 
värld, uttrycker denne att  designen av hemsidan är tilltalande om än lite´  
svåröverblickbar för den som inte känner till projektet tidigare. Startsidan innehåller 
ett stort antal lovande rubriker men man blir besviken på att innehåll ofta saknas 
eller är svårbegripligt genom att förkortningar och fackuttryck mer relaterar till en 
intern projektjargong. Kalendarium och aktuell information är heller inte alltid 
uppdaterad. 
 
Det synes som om hemsidan mer kommit att tjäna som ett för projektet gemensam 
anslagstavla, där man kunnat sätta upp meddelanden av olika slag för dem som 
redan finns engagerade i projektet. På det sättet har den även för utvärderingen 
tjänat som ett bra hjälpmedel för att hålla sig a` jour med vad som händer inom 
projektet. Här finns dessutom tillgång till olika dokument och publikationer, 
program för olika projektaktiviteter mm. Så har det exempelvis vid tiden för 
skrivandet av denna rapport funnits en lättillgänglig och tydlig information och 
översikt över Attraktiv Skolas stora nationella nätverkskonferens Skola.se  2004 på 
Norra Latin i Stockholm.  
 
Någon systematisk granskning av innehållet under fliken Aktuellt har inte 
genomförts. Vid en slumpvis granskning en dag i november –04 kunde dock 
konstateras att här ryms ett innehåll som inte alltid är direkt relevant för projektet 
vid sidan av aktuell information om konferenser respektive nyutkomna rapporter.  
Liksom senare redovisas för Mötesplats Göteborg och dess programutbud har en stor 
del av innehållet på denna del av hemsidan ägnats åt aktuellt skolutvecklingsarbete i 
respektive kommuner. Den aktuella granskningsdagen hade exempelvis en kommun 
utförligt beskrivit sin uppbyggnad av samarbetet mellan skolan och näringslivet 
utifrån ett rent elevperspektiv. Detta är i och för sig vällovligt och bra men faller 
knappast inom ramen för projektets fokusering på läraryrket. Samtidigt gick det att 



 5 

hitta ett antal aktuella notiser som var mycket relevanta bl.a. fanns ett antal sådana 
från Karlstad och Gotland vid samma tillfälle.  
 
Sammantaget att döma av återkommande sökningar under denna rubrik på 
hemsidan, tycks dock både relevans och kvalité växla med en viss övervikt av 
aktuella men för projektet mindre relevanta kommunala skolutvecklingsinsatser.  
 
Den del av hemsidan som varit avsedd endast för projektledare - via inloggning -  
har blivit mer av en bekräftelse och sammanställning av sådant som redan varit känt 
bland projektledarna via intern e-post kommunikation, vilken varit omfattande och 
från utvärderarens bedömning den mest frekventa kommunikationsvägen inom det 
nationella nätverket för projektledare sinsemellan och med den nationella 
projektledningen.  
 
I  en enkät till samtliga projektledare från den nationelle projektledaren i mars 2004  
har  en fråga följande rubrik. ”Hemsidans betydelse vad gäller information kommer 
att öka. Allt mer material presenteras på hemsidan.” Den första frågan som ställs är: 
”Hur ofta går du in på hemsidan?” Av de 25 projektledarna svarar tio personer att de 
gör det 1-4 dagar/månad och ytterligare tio personer gör det 1-2 dagar/vecka, 
medan resten gör det något mer ofta.  
 
Den andra frågan som ställs är ”Hur ofta bedömer du att de mest aktiva i din 
kommungrupp går in?” Tio av projektledarna säger sig inte veta detta medan av 
dem som anser sig känna till något om gruppens vanor anger elva att detta sker 1-4 
dagar/månad, medan fyra anger att man gör det 1-2dagar/vecka. (Det bör 
observeras att de är vanorna hos de mest aktiva som efterfrågas.)  
  
Som projektledare går man således in på hemsidan någon gång per vecka, medan det 
troligen inte är lika frekvent med besöken från kommungruppernas övriga 
medlemmar. Det vore därför förvånande om man fann andra grupper utanför denna 
interna krets, som mer frekvent använder sig av hemsidan. Detta kom också att 
bekräftas av svaren på nedan redovisade intervjuundersökning. 
   
 
 
4 Observationer från Attraktiv Skola konferens 
 
4.1  ”Mötesplats Göteborg” 
 
Göteborgs stad, vilken är en av kommunerna inom projektet, anordnade  
som man själv uttryckt det i en informationsfolder ”Västsveriges största skolkonferens 
inom ramen för den nationella satsningen Attraktiv Skola”. Konferensen har hållits tre år i 
rad på Svenska Mässan i Göteborg under namnet Mötesplats Göteborg. År 2004 ägde 
den rum 1 – 3 November under skolornas höstterminslov, för att då också kunna 
möta skolornas behov av kompetensutvecklingsinsatser. (Liknande konferenser ägde 
samtidigt rum i Malmö och Stockholm.) 
 
Inbjudan hade utgått till alla landets kommuner. Den vände sig till lärare, skolledare, 
fritidspedagoger, barnskötare, lärarutbildare, forskare, lärarstuderande och andra 
med intresse för utbildning, från förskola till gymnasieskola. Ett lägre pris var satt för 
deltagande från anställda i Göteborgs stad och andra Attraktiv Skola kommuner. 



 6 

Sammantaget till de tre dagarna kom ca 4 750 besökare från 70 kommuner alltifrån 
Luleå i norr till Malmö i  söder, dock huvudsakligen från Västsverige. Merparten - ca 
75 % - av deltagarna kom från Göteborg. (Sifferuppgifterna har sammanställts av 
Skolutvecklingsenheten i Göteborg.) 
 
Enligt inbjudningsfoldern presenterar Mötesplats Göteborg ”lyckade projekt i syfte att 
ge kunskap och inspiration, erbjuda tillfälle till dialog och att skapa nätverk. Detta genom 
temaföreläsningar, seminarier och utställningshall med företag, organisationer, kommuner, 
skolor och forskare som kan ge er inspiration och kunskap.” 
 
4.2 Programmets innehåll 
 
Programmet innehöll 3 storföreläsningar, 64 temaföreläsningar och 62 seminarier, 
med möjlighet för deltagarna att välja mellan. Dock fanns vissa begränsningar av 
antalet deltagare per tema och seminarium. Programutbudet har granskats utifrån ett 
par olika utgångspunkter.  
 
Den ena utgångspunkten är programmets relevans för kvalitetshöjande 
utvecklingsarbete i skolan. Den andra utgångspunkten är programutbudets relevans 
för Attraktiv Skola projektets specifika fokusering på att stärka läraryrket så att det 
blir lättare att rekrytera och behålla lärare.  Bakgrunden är att projektets styrgrupp 
(”SLUR”) angav under våren 2003 vikten av att tydligare fokusera huvudfrågan, 
nämligen att läraryrket för alltfler är ett attraktiv yrke. Man uttryckte tydligt från 
styrgruppen att fortsatt arbete i projektet borde ha attraktiviteten i läraryrket, 
arbetsorganisationen och professionens utveckling i fokus. 
 
Från den första utgångspunkten kan det konstateras att programmet som helhet har 
en klar inriktning mot skolutveckling inom olika specialområden allt från 
ämnesdidaktik till elevhälsa och individuella utvecklingsplaner för eleverna och till 
mansrollens betydelse för flickor och pojkar i dag. Programmet som sådant kom 
därför säkert att bidra till en från lärarkollektivet efterfrågad kompetensutveckling 
som en nödvändig men inte tillräcklig del för att stärka läraryrkets attraktivitet.  
 
Från den andra och mer projektspecifika utgångspunkten blir det svårare att hitta 
programpunkter med direkt eller indirekt relevans. Vid en okulärgranskning av 
beskrivningar av innehållet i olika programinslag har de  av styrgruppen ovan 
angivna kriterierna använts som bedömningsgrund för programpunkternas relevans 
för projektets huvudinriktning. 
 
De tre storföreläsningarna var samtliga genom sin bredd möjliga att relatera till 
Attraktiv Skola problematiken, även om exempelvis generaldirektören för 
Myndigheten för Skolutveckling koncentrerade sin framställning på en mer 
didaktisk fråga om hur man använder ett flexibelt, behovsprövat och projektinriktat 
arbetssätt i skolan. Av totalt 129 programpunkter kan dock endast ca 20% av dessa 
anses vara direkt fokuserade på Attraktiv Skola projektets huvudfråga.  
 
Enligt projektledaren i Göteborg har Göteborgs stad medvetet satsat på 
skolutveckling och har därför också satsat på detta inom ramen för  det nationella 
projektet Attraktiv Skola. Enligt denna har projektet samtidigt gett draghjälp åt 
skolutvecklingsarbetet generellt genom den stimulans det ger att möta andra 
kommuner och byta erfarenheter. Skolutveckling i Göteborg är således överordnat 
medverkan i det nationella projektet, vilket även tydligt framgår av ovan redovisade 



 7 

granskning av programmet. Man menar att genom att visa kommunens engagemang 
i skolfrågor leder detta också till att man får lättare att rekrytera och behålla lärare.  
Tankegångarna är inte unika för Göteborg även om denna kommun får tjäna som 
åskådningsexempel. 
 
Vid intervjuer med temaföreläsare visar det sig samtidigt att dessa vid 
”beställningen” av uppdraget inte heller uppfattat sig  fått någon tydlig signal om att 
programmet var en del i  eller hade en inriktning mot Attraktiv Skola arbetet. Några 
sade sig över huvud taget inte känna till projektet. 
  
En genomgående iakttagelse från konferensen i Göteborg och liknande konferenser 
är att lärare nu på ett annat sätt än tidigare är beredda att våga berätta om  sina 
projekt eller idéer från vardagsarbetet inför andra. Från konferensledningen 
bekräftas detta genom den relativa lätthet med vilken det går att få lärare att ställa 
upp med egna programpunkter år 2004 jämfört med några år tidigare. 
 
4.3  Övriga mötesaktiviteter 
 
Vid sidan av programutbudet fanns dels mässutställare i utställningshallen, dels ett 
antal lärare från Göteborg och andra Attraktiv Skola kommuner som vid egna 
montrar var beredda att beskriva och dela med sig av erfarenheter från egna projekt. 
Det fanns således möjligheter för deltagarna att besöka dessa mellan program- 
punkterna. De intervjuer som senare redovisas ägde geografiskt rum i anslutning till 
utställningshallen och montrarna vilket strategiskt underlättade att under de tre 
dagarna observera och iaktta mönster i besöken hos utställare respektive vid 
montrar.  
 
Under pågående teman och seminarier var det så gott som tomt av besökare bland 
utställare och i montrar. Under kaffepauser och lunchtid gick det inte heller att se 
särskilt många som sökte sig till dessa. I stället slog man sig ned i grupper och 
samtalade med andra kollegor, om man inte hade någon specifik fråga att få 
information kring av utställare eller passade på att ta sig en karamell eller en penna i 
samband med att man bytte några ord med personal vid montern i fråga. 
Större intresse blev det kring de lärare i montrar, där någon aktivitet utspelade sig,   
exempelvis i form av barn som dansade, bildspel etc. 
 
I bakgrunden hade under alla tre dagarna Attraktiv Skola kommuner från hela 
landet satt upp skärmar som gav information om projektaktiviteter i respektive 
kommun. Dessa gick besökarna bara förbi utan att närmare stanna för att läsa eller 
studera dess innehåll, vilket i regel var lättillgängligt och erbjöd ett rikt utbud av 
erfarenheter och konkreta exempel. 
 
Dessa iakttagelser/observationer kan sättas i relation till vad de intervjuade 
deltagarna uttalar kring Mötesplats Göteborg som helhet och information kring 
Attraktiv Skola i synnerhet. 
 
Som en avslutande fråga vid intervjuundersökningen ställdes frågan om vad man 
som svarande ansåg om Mötesplats Göteborg och därvid göra en betygsättning efter 
en femgradig skala där 5 var högsta betyg. Hälften ( 9 ) av de tillfrågade satte betyget 
4 medan 7 personer satte betyget 3 och en vardera gav betygen 2 respektive 5.  
Bedömningen följer i stort sett en normalkurva med viss förskjutning åt det positiva 
hållet. Det lägre betyget sattes av en person som inte tyckte sig finna 
programpunkter som motsvarade hennes behov och som av sin chef tilldelats 
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programpunkter att deltaga i. Flera av de svarande kommenterar att ”de spontana 
mötena är det mest givande”. ”Att träffa andra och byta erfarenheter är viktigt.”  
För flertalet är det attraktivt att varje år få möjlighet att delta i en konferens av detta 
slag 
 
”Gärna möjlighet till fler möten med andra kollegor” är också innebörden av andra 
vanliga, snarlika kommentarer. Någon kommenterar programutbudet ”Utbudet var 
bra”. Även flera av föreläsarna får beröm, medan man är ljum i förhållande till 
utställarna. 
 
Vad som genomgående framtonar är lärares behov av att mötas, samtala med och 
byta erfarenheter med andra kollegor än dem man normalt i vardagen arbetar 
tillsammans med. I korthet skulle detta kunna omformuleras som ett behov av  
samtal om skolan - i vid bemärkelse - och mötesplatser för ”det goda samtalet” i en 
kravlös och stimulerande miljö. 
 
 
5 Intervjuer i anslutning till Mötesplats Göteborg 
 
5.1 Syfte och metod 
 
En anledning till att besöka Mötesplats Göteborg var att i samband med denna 
konferens få tillgång till ett stort antal personer från utbildningsområdet - alltifrån 
förskola till gymnasium – för att genomföra en intervjuundersökning. Syftet med 
undersökningen var att hos deltagarna utröna informationsspridningen kring och 
kunskapen om Attraktiv Skola inom vars ram konferensen skulle genomföras. 
 
Intervjuerna skedde i samtalsform men efter i förväg strukturerade huvudfrågor, 
med utrymme för kommentarer och följdfrågor. (Bilaga 1) Anteckningar gjordes 
fortlöpande. Varje intervju tog ca 20 minuter. Av 19 tillfrågade personer avböjde en 
att medverka. 
 
Urvalet av de intervjuade skedde slumpvis, med en  ansats till en fördelning efter 
kön, som någorlunda avspeglar lärarkollektivets sammansättning. Detsamma 
gjordes avseende ungefärlig ålder. Under konferensens genomfördes 6 intervjuer per 
dag dvs totalt 18 intervjuer.  
 
Av de intervjuade var elva personer kvinnor medan resterande sju personer var män. 
Man hade olika lång tjänstgöringstid bakom sig som ”pedagog” alltifrån ett knappt 
år (en person) till mer än 30 år (en person). Flertalet hade mellan 10 och 20 år i yrket  
(sju personer). I gruppen ingick tio grundskollärare, tre förskollärare, en   gymnasie- 
lärare samt en lärare från vuxenutbildningen. Vidare var en av dem nu utställare, 
men hade tidigare varit lärare och en annan person i gruppen var lärarutbildare. 
 
Den intervjuade gruppen – det slumpvisa urvalet - kom troligtvis att ganska väl 
avspegla den population som deltog vid konferensen. 
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5.2 Deltagande vid Attraktiv Skola konferensen 
 
Inbjudan hade som tidigare nämnts gått ut till samtliga kommuner i landet. Av de 
tillfrågade kom 13 personer från Göteborg, medan 4 kom från andra Attraktiv Skola 
kommuner (Jönköping, Lerum, Norrköping Uppsala). Den ende utställaren 
representerade en organisation från Västsverige.  
 
För lärare i vanlig tjänst är möjligheterna små att kunna resa till annan ort för 
kompetensutveckling och konferenser på grund av rese– och logikostnader enligt de 
intervjuade. De som kom från andra orter än Göteborg hade alla någon form av 
specialuppdrag. Avgiftens storlek var i detta fall inte begränsande (250kr/dag resp. 
350:-/dag för kommun som inte ingår i Attraktiv Skola projektet) utan ansågs rimlig 
i förhållande till skolornas budgetutrymme. Kostnader av olika slag utgör tydliga 
ramar för  professionella möten eller arbete med många lärare involverade utanför 
det lokala närområdet. 
 
På en fråga om vem som fattat beslutet för vederbörande att besöka Mötesplats 
Göteborg svarade 13 personer att det var skolan som beslutat om deltagandet och av 
en följdfråga framgick det att det i princip var rektor eller motsvarande inom 
ledningen som beslutat om deltagande i en eller ett par dagar. I samband därmed 
informerade ledningen om konferensen. Merparten av göteborgslärarna kände även 
till konferensen genom att man deltagit redan året innan. Ingen av de intervjuade 
angav det egna arbetslaget som den instans som fattat beslutet. Många av de 
svarande uppgav att de såg positivt på möjligheten att delta och tyckte det  var roligt 
att få vara där. Man hade hittat många intressanta programpunkter, men eftersom 
rektor ofta hade informerat sent så hade populära inslag varit fulltecknade. 
Förskollärarna sade sig ha vissa svårigheter att hitta för dem relevanta och 
intressanta programpunkter.  
 
Av de tillfrågade hade fem personer själva beslutat om deltagande. Dessa utgjorde i 
princip den grupp som tidigare nämnts som personer med någon form av 
specialuppdrag och tillgång till annan budget än ordinarie skolbudget. 
 
Det är påfallande att inte arbetslagen själva har kontroll över egen 
kompetensutveckling och budget för denna i anslutning till någon form av 
behovsanalys. I stället tycks traditionella former kring tidigare centrala 
fortbildningsinsatser fortfarande påverka beslutsfattandet och därmed 
personalens/lärarnas inflytande och ansvar över sin egen kunskapsutveckling.  
 
Dock bör detta förhållande ses i ljuset av en tidigare situation i Göteborg där såväl 
genomarbetade individuella som kollektiva kompetensutvecklingsplaner ofta 
saknades. Sådana är nu mer vanligt förekommande och ofta relaterade till skolans 
övriga planering enligt Utvecklingsavdelningen i Göteborg. 
 
 
5.3 Begreppet Attraktiv Skola 
 
På programmets försättsblad står Attraktiv Skola som överrubrik med stor text. 
De intervjuade ombads berätta hur de uppfattade detta. Av de svarande angav fyra  
personer att det avsåg ”att skapa en skola som var attraktiv för eleverna/barnen” - 
Någon tillade  ”..och för föräldrarna”, medan tre personer inte hade någon 
uppfattning alls. 
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Av de resterande elva tillfrågade sade fem personer att de uppfattade det som om 
konferensen avsågs handla om  utvecklingsprojekt och olika former av alternativ 
pedagogik. Begreppet attraktiv kom för dem således att översättas till/tolkas som 
arbetssätt/pedagogik som på något sätt var annorlunda och ett alternativ till den 
traditionella pedagogiken. Nära denna tolkning låg också de tre intervjuade som 
menade att det handlade om att generellt sett göra skolan mer attraktiv för alla. 
 
Endast tre svarande tolkade det som att den huvudsakliga målgruppen för vilken det 
gällde att göra skolan mer attraktiv var lärare och personal i skolan/förskolan och att 
det handlade om att visa på vägar och erfarenheter kring hur detta kunde 
åstadkommas. Resultatet är egentligen inte förvånande efter att ha studerat 
programmets innehåll (se ovan), vilket samtliga hade gjort inför egna val av de 
programpunkter, som man önskade delta i. 
 
 
5.4  Information om projektet Attraktiv Skola 
 
Efter sina tolkningar av innebörden i begreppet Attraktiv Skola ombads de 
intervjuade att berätta i vad mån man kände till och vad man kände till om projektet 
Attraktiv Skola. Hälften av de tillfrågade kände över huvud taget inte till projektet 
och nästan lika många sade sig ha hört talas om det. Vid följdfrågor visade det sig att 
dessa åtta personer egentligen inte hade annat än mycket lite´ kännedom om 
projektet. En enda av de intervjuade kände väl till projektet genom att den personen 
själv var aktiv i ett delprojekt i den egna hemkommunen. 
 
Liknande resultat är inte ovanliga vid alla former av projektorganiserat arbete. Det är 
de som innefattas aktivt eller direkt berörs - positivt eller negativt – som också vet 
vad det handlar om – om än i varierande grad. Ju närmare projektets centrum desto 
större kunskap. I regel tror de i projektet aktiva dock att andra i närheten i alla fall 
känner till huvuddragen och kanske målsättningen med det man arbetar med eller 
eventuellt något delprojekt eller en enskild aktivitet. Liksom i fallet med projektet 
Attraktiv Skola är det inte så i realiteten; även när som vid Mötesplats Göteborg 
konferensen samtliga intervjuade kom från kommuner som deltagit aktivt i projektet 
under flera år. Det är först i konkreta förbättringar för en själv som man uppfattar att 
något positivt har hänt. Då är det också svårt att urskilja vad som bidragit till just 
den förändringen i en mängd olika samtidigt pågående skeenden. För dem 
förändringen avses beröra syns ofta inga tydliga samband mellan orsak och verkan,  
I den komplexa skolverkligheten förhåller det sig inte heller så ofta på det sättet. 
 
 
5.5 Kännedom om www.skola.se 
 
På den raka frågan: ”Har Du besökt Attraktiv Skolas hemsida www.skola.se?” 
svarade samtliga 18 intervjuade personer nej.  Övriga tänkta följdfrågor  beträffande 
frekvens och eventuella synpunkter på innehåll respektive utformning blev härmed 
överflödiga. Det negativa resultatet kan tolkas utifrån det ovan förda resonemanget. 
Känner man inte till projektet, finns det inte heller något incitament att aktivt besöka 
dess hemsida.  Det finns ett stort utbud av hemsidor från olika organisationer i dag. 
Det är därför synnerligen svårt för ett projekt, som per definition har en begränsad 
livslängd att göra sig känd utanför kretsen av  aktiva och närmast berörda. Vissa av 
de svarande tillade i samtalet att som lärare hade man så fullt upp att göra i 
vardagsarbetet att det inte fanns något utrymme under arbetstid att gå in och söka på 



 11 

nätet, annat än för att söka någon konkret information eller göra beställningar eller 
motsvarande. 
 
 
5.6 Information från Attraktiv Skola projektet 
 
Hemsidan är ett av de sätt på vilket projektet sökt nå ut med information också 
externt. Under 2004 har projektet alltmer satsat på att nå ut med information genom 
olika publikationer. Här kan nämnas ”En hälsosam bok för alla som vill medverka 
till en Attraktiv Skola” (mars 2004) och ”Idéer från kommuner i Attraktiv Skola” 
(augusti 2004). Den senare bygger på årsredovisningar från Attraktiv Skola 
kommuner för år 2003. I förordet säger den nationelle projektledaren Per Thalin: 
 
”Många i och utanför skolan har intresse av skolan och att den är attraktiv. Därför varierar 
svaren när det gäller vad som är attraktivt. Attraktiv skola fokuserar på läraryrket, men inte 
heller där är svaret givet. … Variation är viktig, ju fler alternativ vi har desto större möjlighet 
finns det att öka läraryrkets attraktivitet och kunna garantera en hög kvalitet i utbildningen. 
Den här katalogen vill medverka till att sprida några idéer med dessa förtecken.” 
 
Uttalandet ligger i linje med målområdet Information för projektet.  
 
”Deltagande kommuner förväntas delta i ett öppet informations- och idéutbyte med övriga 
aktörer inom Attraktiv Skola. Erfarenheter som genereras inom Attraktiv Skola skall spridas 
och komma andra till del.” (a.a. s2) 
  
De intervjuade tillfrågades om de hade sett annat informationsmaterial från eller 
artiklar om Attraktiv Skola än det de eventuellt sett via hemsidan. Även vid denna 
fråga blev svaren negativa, då sexton av de intervjuade direkt svarade att man inte 
hade gjort det.  En person uppgav sig ha sett ”något” i fackpressen, men kunde inte 
minnas vad. Den person som själv var aktiv i sin hemkommun - i ett delprojekt - 
hade också sett och tagit del av den interna kommunala informationen om projektet. 
 
Tre av de intervjuade kommenterade sina svar med att man lagt märke till logotypen 
”trädet” och lagt detta på minnet. Samtidigt nämnde någon att tygpåsen med 
”trädet” kändes bekant när man igen såg logotypen på konferensens programhäfte. 
 
Det är påfallande hur logotypen fått ett större genomslag än projektet i sig och dess 
innebörd. De är väl känt att informationsmaterial och rapporter av det nämnda slaget 
har mycket svårt att nå fram till dem de är tänkta för genom någon form av generell 
spridning. Information behöver ofta kopplas direkt till en aktivitet där den 
presumtive läsaren aktivt deltar.  
 
Artiklar i fackpressen om Attraktiv Skolas initiativ och delprojekt ute på skolor har 
varit mycket sparsamma, enligt de löpande observationer som gjorts under 
utvärderingens gång.  
 
 
5.7  Lärares uppfattning om läraryrkets attraktivitet 
 
Liksom i andra sammanhang under utvärderingen (se exempelvis Delrapport 4 
Nyanställd) har lärare tillfrågats om vad de anser skulle göra läraryrket mer 
attraktivt för att kunna rekrytera och behålla lärare. 
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De intervjuade har vid Göteborgsintervjun även blivit ombedda att söka rangordna 
vikten av  olika åtgärder. 
 
Utan att söka dra några långtgående statistiska slutsatser av de till sin karaktär 
kvalitativa utsagorna kan ändå vissa mönster urskiljas genom att kategorisera svaren 
och avläsa hur ofta respektive svarskategori nämns respektive i vilken rangordning. 
 
1.Den kategori av svar som oftast nämns och dessutom oftast rangordnas som 
viktigast för att göra yrket attraktivt är  faktorer som har att göra med minskad 
arbetsbelastning. Här återkommer också frågan om mer resurser och ökad 
personaltäthet och därmed tid för att utföra uppdraget på ett sätt som uppfattas som 
tillfredställande av den yrkesverksamme. Här nämns otillfredsställelsen av att inte 
kunna möta behovet av  stöd till barn med särskilda behov.  
 
2.Lika frekvent och nästan lika högt rankas en kategori av svar som handlar om 
ledarskap. Det är det pedagogiska ledarskapet som efterfrågas för att göra läraryrket 
mer attraktivt. Någon uttrycker det som att man behöver ledare som inte bara ägnar 
sig åt budgetfrågor utan som stöttar och lyssnar på personalen. Inom kategorin ryms 
också svar som innebär att större delaktighet och inflytande över beslut ses som en 
viktig faktor.  
 
 
3. Den tredje vanligaste kategorin av svar som också rankas mycket högt är faktorer 
som har att göra med arbetets organisation, arbetsmiljö och .tillgång till bra 
ändamålsenliga lokaler och för undervisningen väl fungerande material. Inom denna 
kategori ryms även frågan om  socialt tillfredställande arbetsklimat.  
 
4.Längre ned på listan av  faktorer av betydelse kommer en kategori av svar som har 
att göra med en starkare professionalisering av läraryrket, med större möjligheter till 
kompetensutveckling. Några betonar också vikten av en framtida legitimation som 
pedagog.  
 
5. Många betraktar en högre lön som en viktig faktor för att rekrytera och behålla 
lärare. I anslutning till detta svar nämns också frågan om läraryrkets status. En större 
respekt från skolpolitikers och förvaltningstjänstemäns sida för läraryrkets 
professionella ansvarsområde efterlyses för att bidra till att stärka yrkets attraktivitet. 
 
 
6.  Avslutande kommentarer 
 
Det som denna delrapport framför allt belyser är den fjärde kategorin av faktorer i 
lärarnas rankinglista (se 5.7) – professionalisering och kompetensutveckling. Efter att 
ha lyssnat till deltagande lärare vid Göteborgskonferensen 2004 genomfördes en 
uppföljningsstudie av motsvarande konferens 2005 och en observation av en 
liknande lärarkonferens ”Idémässa på Gotland” i april 2005.  
 
Genomgående kan iakttagas att lärare har en stark känsla för att bibehålla och 
vidareutveckla en hög yrkeskompetens och hålla sig à jour med utvecklingen inom 
yrket, såväl inom sina specialområden som generellt. Det finns ett stort men ofta 
eftersatt behov av kompetensutveckling. Detta har blivit allt tydligare med de 
slimmade organisationer som finns på skolorna där det enligt såväl utsagor som 
observationer sällan finns tid till erfarenhetsutbyte eller längre och fördjupade 
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professionella samtal. Det räcker inte heller med erfarenhetsutbyte inom den egna 
skolan. Det är nödvändigt med möten med andra än dem man möter i den egna 
arbetsorganisationen.  
 
Det är i professionella möten och konferenser där lärare byter erfarenheter och 
diskuterar dessa som grunden för en fortlöpande och fördjupad professionalisering 
av yrket också läggs. Det är i samtal av detta slag som yrkeserfarenheter tas på allvar, 
respekteras och får ett värde. Man synliggör och sätter ord på det som annars förblir 
tyst kunskap hos enskilda och utvecklar en gemensam yrkeskunskap. Detta kan 
också bidra till att lägga grunden för en utvecklad professionell begreppsapparat och 
en på erfarenhetsbaserad empiri grundad teoribildning. Det handlar ytterst och i 
förlängningen om lärarkollektivets behov av att själva ta makten över sin egen 
yrkeskunskap och dess utveckling. 
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B. Odin          Bilaga I 
MÖTESPLATS GÖTEBORG  (1 – 3 november –04) 
Intervju med deltagare 
 

Intervju nr: ______ Man              Kvinna    
 
Kommun: ___________________Lärare i För.   Grund.   Gymn   Övr_________ 
 
Tjg.tid som pedagog:  < 1 år    1–10 år   10 –20 år     20 –30 år      >30 år   
 
1. Vem fattade beslutet att besöka Mötesplats Gbg:  Skolan   A.laget    Du själv   
 a) Om Du själv var med om beslutet – Vad lockade? 
 
 
 
    b) Hur fick Du reda på att  Mötesplats Gbg skulle äga rum? 
 
 
2. På programmets försättsblad står Attraktiv Skola. Hur uppfattar Du detta? 
 
 
3. Vad känner Du till om projektet  ”ASK”: Inget   Lite´    Mycket   Själv aktiv  
 
___________________________________________________________________________ 
 
4. Hur känner Du till projektet ”ASK”__________________________________________ 
 
5. a) Har Du besökt ”ASKs” hemsida skola.se?  Ja        Nej        
4   

b) Om Ja  -  Hur ofta?______________________________________________________ 
 

c) Kommentar till hemsidans innehåll  resp. utformning:_______________________ 
 
 
 

6. a) Har D u sett annat informationsmtrl. från eller artikel om ”ASK”? Ja  Nej  
 
 b) Om Ja – Vad? __________________________________________________________ 
    
    c) Kommentar: ___________________________________________________________ 
 
 
7. Vad anser Du skulle göra läraryrket mer attraktivt, för att kunna rekrytera och  
    behålla lärare? Rangordna 1-3: 
 

1.________________________  2._______________________ 3.____________________ 
 
 
8. Vad anser du om Mötesplats Gbg? Sätt betyg 1 – 5 (där  5 är högsta betyg) _______ 
 
   Kommentar:______________________________________________________________ 




